«Изьва»

сикт  овмöдчöминса
администрация

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского  поселения
«Ижма»

Ш У ö М
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09  сентября   2016 года                                                                     №  164

Республика Коми,  Ижемский  район, с.Ижма

 О внесении  изменений  в  постановление «Об утверждении муниципальной  программы « Обеспечение пожарной  безопасности на  территории сельского поселения  «Ижма»  на 2015 – 2017 годы»

       В связи с необходимостью развития и поддержки  сферы пожарной  безопасности  сельского поселения «Ижма», определения приоритетных направлений и разработки  комплекса, конкретных мер развития отрасли на 2015-2017 годы и в соответствии с Постановлением администрации сельского поселения «Ижма» № 3 от 13.02.2015 года «Об утверждении положения о порядке разработки, формировании и реализации муниципальных  программ сельского поселения  «Ижма»»  администрация  сельского поселения «Ижма»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести  изменения в  муниципальную программу «Обеспечение пожарной  безопасности на  территории сельского поселения  «Ижма»  на 2015 – 2017 годы»,  утвержденную постановлением от 04.03.2015 № 8 «Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение пожарной  безопасности на  территории сельского поселения  «Ижма»  на 2015 – 2017 годы»,  согласно приложению.

        2.  Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю  за  собой.

Глава  сельского поселения  «Ижма»                                    И.Н.Истомин

Утверждена

постановлением главы
сельского поселения «Ижма»
от  09 сентября     № 164
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
сельского поселения «Ижма» на 2015-2017 годы»

с. Ижма
2016
Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Ижма» на 2015-2017 годы»
	Наименование Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Ижма» на 2015-2017 годы»

	Основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	Разработчик - координатор программы
	Администрация и Совет сельского поселения «Ижма»

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах сельского поселения «Ижма» от пожаров

	Сроки реализации

программы
	2015-2017 годы.

	Перечень основных мероприятий программы
	Совершенствование мероприятий противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров, совершенствование по организации предупреждения и тушения пожаров, применение современных средств противопожарной защиты

	Исполнитель подпрограмм и основных мероприятий программы
	Администрация и Совет сельского поселения «Ижма»

	Объемы и источники финансирования программы
	Стоимость программы  503,0 тыс. руб.
Источники финансирования – бюджет сельского поселения «Ижма»

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	- укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения «Ижма», снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;

-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров

	Организация контроля
	Администрация и Совет сельского поселения «Ижма»

1. Общее положение
1.1. Муниципальная программа « Обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения «Ижма» на 2015-2017 годы» (далее - Программа) определяет направления, механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Ижма» и усиления противопожарной защиты населения.
1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Республики Коми:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

- Закон Республики Коми от 22 сентября 2011 г. N 66-РЗ "О регулировании отношений в сфере добровольной пожарной охраны в Республике Коми".
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией сельского поселения «Ижма» ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.
-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

3. Основные цели и задачи реализации программы
3.1. Основной целью программы является обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах сельского поселения «Ижма» от пожаров.

3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- Организационное обеспечение реализации программы;

- Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилищного фонда на территории сельского поселения «Ижма»;

- информационное обеспечение, противопожарная программа обучение мерам пожарной безопасности.

3.3. Сроки реализации программы 2015-2017 годы.

Этапы реализации программы : 1 этап – 2015 год

                                                       2 этап – 2016 год
                                                       3 этап – 2017 год.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Стоимость программы – 503,0 тыс. руб.

Источники финансирования – бюджет сельского поселения «Ижма». Объемы финансирования программы из бюджета сельского поселения «Ижма» подлежит ежегодной корректировке с учетом возможности бюджета сельского поселения.
Заказчик настоящей программы в процессе ее реализации детализируют мероприятия с целью сокращения сроков использования и затрат по программе и вносит предложения о соответствующих изменениях в программу в установленном порядке.

Расчет финансовых затрат по годам реализации программных мероприятий тыс. рублей

	Источник финансирования
	Объем финансовых затрат, всего
	В том числе

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	503,0
	18,0
	185,0
	300,0

5. Механизм реализации программы
Реализация программы осуществляется в соответствии с Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Получателем и денежных средств и Муниципальным Заказчиком программы является администрация сельского поселения «Ижма».

Муниципальный Заказчик программы - администрация сельского поселения «Ижма»:

- определяет и утверждает ответственных лиц за исполнение программных мероприятий;

- проводит отбор подрядных организаций для выполнения предусмотренных программой работ;

- контролирует своевременное выполнение программных мероприятий;

- вносит в установленном порядке необходимые уточнения и изменения в программу;

- несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета;

Исполнитель программы – администрация сельского поселения «Ижма»:

- организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности программы.

Мероприятия и показатели программы могут ежегодно корректироваться с учетом результатов достижения поставленных целей и задач и выделяемых на ее реализацию средств.

6. Организация управления программой и

контроль за ходом ее реализации
Система управления программой включает организацию управления, реализацию намеченных мероприятий и контроль по ходу ее реализации.

Управление реализацией программы осуществляет администрация сельского поселения «Ижма» в соответствии с регламентом.

Разработчик программы:

- формирует нормативную базу;

- в случае необходимости заключает договоры (соглашения) о софинансирование мероприятий программы из вышестоящих бюджетов.

Контроль за своевременным и полным проведением мероприятий программы осуществляет администрация сельского поселения «Ижма».

Финансовый контроль по реализации программы осуществляет администрация сельского поселения «Ижма».

7.Оценка эффективности последствий реализации программы
Утверждение и внедрение мероприятий программы создаст условия для обеспечения безопасности жителей поселения, сохранения имущества и материальных средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной охраны.

Реализация программы и ее финансирование в полном объеме позволят:

- снизить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем материальный ущерб;

- достигнуть необходимого уровня противопожарной безопасности при минимизации бюджетных затрат;

-создать эффективную систему противодействия угрозам пожарной опасности;

-укрепить материально-техническую базу для оптимального функционирования противопожарной системы.

- уменьшить риск пожаров в жилом секторе и в муниципальных общежитиях и организациях сельского поселения;

- повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- повысить ответственность должностных лиц территории организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной, зданиях и сооружениях.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории сельского поселения «Ижма» на 2015-2017 годы»
	№ п/п

	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Срок исполнения

	Исполнитель

	всего
	2015
	2016
	2017

	1.
	Организационное обеспечение реализации программы

	1.1
	Размещение на интернет-сайте муниципального района информационных и методических материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения «Ижма»

	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	1.2
	Проведение учебных тренировок по отработке эвакуации в случае возникновения пожара в зданиях с массовым пребыванием людей

	2015-2017 годы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района «Ижемский», отделение госпожнадзора

	1.3
	Подготовка предложений по вопросам пожарной безопасности в рамках программ капитальных вложений на очередной финансовый год

	Ежегодно

(март-апрель)
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилищного фонда на территории сельского поселения

	2.1
	Обустройство источников противопожарного водоснабжения

	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	220,0
	0
	120,0
	100,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.2
	Ремонт источников противопожарного водоснабжения
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	93,0
	8,0
	35,0
	50,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.3
	Обслуживание подъездов к источникам противопожарного водоснабжения
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	100,0
	5,0
	5,0
	90,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.4
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	15,0
	0
	5,0
	10,0
	Ежегодно в весенний и осенний периоды
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.5
	Ремонт пожарных гидрантов

	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	5,0
	0
	0
	5,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.6
	Проверка пожаробезопаности помещений, зданий жилого сектора.

	0
	0
	0
	0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.7
	Содержание ДПО,

пожарной техники

	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	95,0
	5,0
	5,0
	40,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	2.7
	Приобретение МЗ
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	15,0
	0
	15,0
	0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	3
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	3.1
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности в муниципальном жилищном фонде
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	3,0
	0
	0
	3,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	3.5
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации
	Бюджет сельского поселения «Ижма»
	2,0
	0
	0
	2,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»

	В С Е Г О :
	503,00
	18,0
	185,0
	300,0
	2015-2017 годы
	Администрация сельского поселения «Ижма»